JOANNIS DE GARLANDIA OPUSCULA.

(Polyc. LEYSER, *Hist. poet. medii ævi*, p. 311.)

OPUS SYNONYMORUM.

Ad mare ne videar latices deferre, camino
 Igniculum, densis et frondes addere sylvis,
 Hospitibusque pyra Calabris, dare vina Lææ,
 Aut Cereri fruges, apibus mel, vel thyma pratis,
 Poma vel Alcino, vel mollia thura Sabæo,
 Ad veterum curas curo superaddere nostras.
 Sed dare lac pueris, proponens pauca, pusillis,
 Quos solum ditant maternæ munera linguæ.
 Sermonis tribuo pueris elementa latini,
 Quorum multiplicem lector præconspice fructum.
 Quisquis abundare cupit in sermone latino,
 Atque ræservare, quæ mens cito lubrica fundit,
 Eligat e multis hic mutatoria vocum.
 Ut diversimode rem significabit eandem,
 Edocet æquivocis opus hoc, synonyma jungens
 Versibus, et ricinis [*lege ricinis pro rhythmis*] ut B
 [vocum copia detur.

Exemplis variis brevis, et producta, docetur.
 Sub multis plures res, unam voce sub una.
 Ut fieri semper, quod fit plerumque, putamus.
 Fallimus hinc alios, et ab ipsis fallimur ipsi.
 Est opus idcirco cognoscere, qualiter et quo
 Æquivocis ab univocis synonyma distent.
 Significat multas res unius rationis.
 Univocum, sicut homo particularia signat;
 Æquivocum celat sub eadem plurima voce,
 Quorum nomen idem, ratio diversa sub illo est.
 Quod natat, æquore; splendet, in æthere; latrat, in
 [æde,

Significat triplici canis hæc tria sub ratione.
 Diversa significant una synonyma voce:
 Ut mucro; gladius; ensis: res una vocatur
 Nominibus. Rebus his eadem res significatur.
 Sed quia dactylici sunt multa vocabula metri,
 Qui legem fugiant operi, quibus est opus, isti:
 Quod breve longari placet, et longum breviri:
 De multis valeant ut versus parte locari.
 Non aliter poterunt synonyma consociari.
 Particulis opus hoc placuit complere duabus:

(13) Non ergo mens dicta quasi eminens pars
 animi, ut vult Faber.

(14) Hinc animus proprie non idem est quod
 anima, ut perhibet Faber, cujus nomen in securis
 animadversionibus reticebo.

(15) Pleræque significationes omissæ in Lexico.

(16) Manes ergo non sunt simpliciter animæ cor- D
 poribus exutæ

A Multivocis prior, æquivocis pars altera cedit,
 Ut quærenda loco statuatur singula certo.
 Hoc alphabeti geminus discriminat ordo.
 Pluribus officiis animæ sunt nomina plura:
 Dum sentit sensus, ratio dum indicat; est mens
 Dum quid commemorat (13); animus dum cogitat (14);
 [est cor

Quando quid affectat; cum vult est dicta voluntas.
 Spiritus est anima, manes, perfectio, vita,
 Vis, eudelechia, natura, potentia, virtus
 Interior, vel homo; prædictis additur umbra (15).
 Orcus habet manes (16); animabus corpora vivunt;
 Spiritus in coelis; umbræ per busta vagantur (17).
 Aula, atria, castra, palatia regia regum.
 Aliger, ales, avis, volucrisque volatilis, præpes.
 Sisit avis specie capio, sit garrus vinctum.
 Auspicor, auspiciam, simul auspex; Aucupor, au-
 [ceps.

Angur, et augurium, simul auguror, efficiantur.
 Dic arcas, thecas, cistas, vel scriinia, capsas.
 Capsula, capsella, de capsula diminutiva.
 Arduus, excelsus, celsus, sublimis, et altus,
 Summus, et elatus, sublimatusque, levatus,
 Et sic sublatus prædictis associatur.
 Auxilium, vel opem, suffragia dic, vel asilum,
 Præsidium, vel subsidium, quibus adde juvamen,
 His adjumentum, simul adjutoria junges,
 His adminiculum simul addas, opitulamen (18).
 Et de propitio sit propitiatio nomen.

C Torrens, flumen, aqua, fluvius, lacus, undaque,
 [lympha;

Dic rivos, latices, puteos, dic stagna, paludes;
 Illis addatur amnis, simul atque fluentum
 Amnis jungatur, Aqua mediarana (19) vocatur.
 Glarea, vel gyphus, glis est, argilla, bitumen.
 Glis animal; glis terra tenax; glis lappa voca-
 [tur: (20)

Ris (21) animal; sis terra tenax; tis lappa vocatur:
 Sic genus istius dignoscitur et genitivus.

(17) Non ergo manes sunt.

(18) Dæst in Lexico.

(19) Non habet significationem Lexicon.

(20) Hunc versum citat Faber in Lexico, aucto-
 remque ejus facit Silvaticum.

(21) Scilicet genitivus Gliris.

Est sarcago (22), patella, lebes, cacabus, vel abe-

[num.

A pateo dicas *patinas* (23), conjunge patellas.
 Vas dico *patinam*, sed quod tegit esse *patenam* (24).
 De sarcos et ago, sic est sarcago vocata (25):
 Nam sarcos græce, caro dic esse latine.
 Affecto, vel *amo*, cupio, desidero, glisco (26),
 Opto, vel ammiror (27), aveo, vel gestio, capto,
 Ambio, quod facit ambitio, simul ambitiosus
 Est rector currus, *auriga*, vereda vocatur.
 Plaustrum, plaustellum subit eis annumerandum.
 De veo dic reda dictum reor esse *veredam* (28).
*Auriga*que suum dant aures et rego nomen.
 Sunt supra redas partes epyreide (29) dictæ.
 Porcus, *aper*, verres, mas est; sus, porcaque, scro-

[pha

Femina; sed sucula, porcellus, diminutivum.
 Sus, suis. Ex illa caro debet esse suilla.
 Scrobs scrobis est fovea. Hæc scobs scobis unde fit

[illa

A scrobe dic *scropham* (30) cui rostro terra cavatur.
 Et qui verrit humum *verres* de verro (31) vocatur.
 Est *vervex*, *aries*, cui virtus est generandi.
 Fit bino de dente *bidens*. Dic esse *bidental*
 Fulmen, quod cecidit ubi victima facta bidente.
 Sed cum balatu balantem halo figurat.
 Sacrificans ovat. Ex ovibus fit ovatio, plausus.
 Vervex in capite vermem gerit. Aries ita.
 Hinc vervecinæ carnes dicuntur ovinæ.
 Adstruit, *affirmat*, asseverat: tria sunt hæc.
 Asserit est quartum, quæ signant quatuor unum.
 Annuo, concedo, simul admittoque tibi do.
 Abdicat, et contradicit, negat, *abnuat*, inficiatur,
 Obviat, et renuit, his unum significatur.
 Cum suffragatur, juvat, adjuvat, auxiliatur,
 Subvenit addatur, succurrit propitiatur,
 Si permittatur a metris opitulatur.
 Subtrahit, attollit, subducit, et eripit, aufert,
 Surripit, et spoliat, asportat res alienas,
 Privat, prædatur, defraudat eis sociatur.
 Convenit, alloquitur, pariter compellit et inter
 Pellat, et affatur prædictis associatur.
 Auget, et augmentat, exaggerat, et coacervat,
 Aggerat, accumulatur, congestat, congerit, addit,
 Ampliat, amplificat, apponit, et adjicit una,
 Cum supradictis assuit, adjungit, adunit.
 Arcet, compescit, inhibet, cohibetque, coercet,
 Refrenat, reprimat, angustiat, atque coarctat,
 Cogit, constringit, angariat, arctat, et angit,